
6 CÔNG BÁO/Số 361 + 362 ngày 09-6-2011

CHÍNH PHỦ________
 

Số: 38/2011/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2011

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định về thủ tục hành chính 

của Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004,
Nghị định số 149/2004/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2004 và 
Nghị định số 160/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 20 tháng 5 năm 1998;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 20 tháng 3 năm 1996 và Luật Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Khoáng sản ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 123 của Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 
tháng 10 năm 2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai như sau:

“Điều 123. Trình tự, thủ tục giao đất, cho thuê đất nông nghiệp đối với hộ gia 
đình, cá nhân

1. Việc giao đất trồng cây hàng năm, đất làm muối cho hộ gia đình, cá nhân trực 
tiếp sản xuất nông nghiệp, làm muối được thực hiện theo quy định sau:

a) Hộ gia đình, cá nhân nộp đơn đề nghị giao đất, thuê đất tại Ủy ban nhân dân 
xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã) nơi có đất; trong 
đơn phải ghi rõ yêu cầu về diện tích đất sử dụng. 

Ủy ban nhân dân cấp xã lập phương án giao đất chung cho tất cả các trường hợp 
được giao đất tại địa phương; lập Hội đồng tư vấn giao đất của địa phương gồm có 



CÔNG BÁO/Số 361 + 362 ngày 09-6-2011 7

Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân là Chủ tịch Hội đồng; các thành viên 
gồm đại diện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện của Hội Nông dân, trưởng các 
điểm dân cư thuộc địa phương và cán bộ địa chính (sau đây gọi là Hội đồng tư vấn 
giao đất) để xem xét và đề xuất ý kiến đối với các trường hợp được giao đất.

b) Căn cứ vào ý kiến của Hội đồng tư vấn giao đất, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn 
chỉnh phương án giao đất, niêm yết công khai danh sách các trường hợp được giao 
đất tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc và tổ 
chức tiếp nhận ý kiến đóng góp của nhân dân, công khai ý kiến phản hồi tại nơi đã 
niêm yết danh sách; hoàn chỉnh phương án giao đất trình Hội đồng nhân dân cùng 
cấp thông qua trước khi gửi đến Phòng Tài nguyên và Môi trường để thẩm định và 
trình Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung 
là Ủy ban nhân dân cấp huyện) xét duyệt. 

Hồ sơ gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường gồm: Đơn đề nghị giao đất của hộ 
gia đình, cá nhân; biên bản xét giao đất của Hội đồng tư vấn giao đất; danh sách công 
khai các trường hợp được giao đất; tổng hợp ý kiến của nhân dân và bản tổng hợp 
ý kiến phản hồi (nếu có); phương án giao đất đã hoàn thiện và Nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân cấp xã, tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã gửi Ủy ban nhân dân cấp 
huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

c) Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thẩm định phương án giao 
đất; trình Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định giao đất; chỉ đạo Văn phòng đăng 
ký quyền sử dụng đất thực hiện việc giao đất trên thực địa và cấp Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi 
là Giấy chứng nhận).

Thời gian thực hiện các công việc quy định tại điểm này không quá ba mươi (30) 
ngày làm việc kể từ ngày Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện nhận đủ hồ 
sơ theo quy định cho tới ngày người sử dụng đất nhận được Giấy chứng nhận. Trong 
đó, thời gian thực hiện các công việc tại Phòng Tài nguyên và Môi trường không quá 
hai mươi (20) ngày làm việc và tại Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất không quá 
mười (10) ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ từ Phòng Tài nguyên và Môi trường 
chuyển đến.

2. Việc giao đất, cho thuê đất trồng cây lâu năm, đất rừng sản xuất, đất rừng 
phòng hộ, đất vùng đệm của rừng đặc dụng, đất nuôi trồng thủy sản, đất nông nghiệp 
khác đối với hộ gia đình, cá nhân được thực hiện theo quy định sau:

a) Hộ gia đình, cá nhân nộp đơn đề nghị giao đất, thuê đất tại Ủy ban nhân dân 
cấp xã nơi có đất; trong đơn phải ghi rõ yêu cầu về diện tích đất sử dụng. 


